ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Průmyslové inženýrství a management

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Interní audit průmyslových podniků

Autor: Konstantin NOVIKOV

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan HOREJC, Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

2/53

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatu-

ry a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: 24.6.2015 . . . . . . . . . . . . . . . . .

Konstantin Novikov

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

3/53

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu Doc. Ing. Janu Horejcovi,

Ph.D. za jeho důležité podněty, rady a připomínky, které mi velmi pomohly a za čas, jež mi

věnoval. Dále bych chtěl poděkovat společnosti Kermi s.r.o. za to, že mi umožnila náhled do

praxe a její zástupci se mnou vždy ochotně spolupracovali.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

4/53

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Novikov

Jméno

Konstantin

STUDIJNÍ OBOR

B2301 “Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Horejc, Ph.D.

Jméno

Jan

PRACOVIŠ TĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘS KÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Interní audit průmyslových podniků

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2015

POČET S TRAN (A4 a ek vivalentů A4)

CELKEM

53

TEXTOVÁ ČÁST

39

GRAFICKÁ ČÁS T

14

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOS Y

Bakalářská práce se zabývá interním auditem a jeho vykonáváním

v praxi. Obsahuje teoretické in formace o interních auditech a popis

vybraného průmyslového podniku. Dále se zaměřu je na analýzu

současného stavu interního auditu v tomto podniku. Posledním bodem je

návrh možných vylepšení, která by mohla podniku pomoci.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOS LOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYS TIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Interní audit, průmyslový podnik, praxe, Kermi

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

5/53

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Novikov

Name

Konstantin

FIELD OF STUDY

B2301 “Industrial Engineering and Management“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Horejc, Ph.D.

Name

Jan

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Internal audit of industrial enterprises

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Industrial

Engineering

and

Management

SUBMITTED

IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

53

TEXT PART

39

GRAPHICAL

PART

14

BRIEF DES CRIPTION

TOPIC, GOAL, RES ULTS

AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with internal audit and its implementation in practice. It

includes theoretical part about internal audits and descript ion of the

selected industrial company. It also focuses on the analysis of the current

condition of internal audit in the company. Another objective is proposal

of possible improvements that could help the company.

KEY WORDS

Internal audit, industrial company, practice, Kermi

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

6/53

Obsah

1. Teoretická část....................................................................................................... 9

1.1 Pojem interní audit a jeho historický vývoj ....................................................... 9

1.2 Interní x externí audit ........................................................................................ 11

1.3 Začlenění interního auditu do společnosti ....................................................... 13

1.4 Vlastnosti interního auditora ............................................................................. 15

1.5 Interní audit ve vztahu k risk managementu.................................................... 17

1.6 Pracovní postup interního auditu ...................................................................... 19

1.7 Efektivnost a hodnocení interního auditu ........................................................ 20

1.8 Zpráva o interním auditu.................................................................................... 21

1.9 Význam interního auditu.................................................................................... 22

2. Charakteristika vybraného průmyslového podniku ........................................ 23

2.1 Základní charakteristika společnosti KERMI ................................................. 23

2.2 Předmět činnosti společnosti ............................................................................. 23

2.3 Historie společnosti ............................................................................................ 26

2.4 Organizační uspřádání společnosti KERMI .................................................... 27

2.5 Základní priority společnosti ............................................................................. 28

2.6 Základní technicko-ekonomická charakteristika společnosti........................ 29

3. Praktická část....................................................................................................... 32

3.1 Existence auditu ve společnosti ........................................................................ 32

3.2 Vymezení oblastí interního auditu .................................................................... 33

3.3 Začlenění interního auditu v rámci podniku.................................................... 33

3.4 Pracovní postupy interního auditu .................................................................... 34

3.5 Zprávy z interního auditu................................................................................... 36

3.6 Charakteristika interních auditorů .................................................................... 39

3.7 Silné a slabé stránky stávajícího interního auditu........................................... 39

3.8 Celkové hodnocení interního auditu................................................................. 41

4. Návrh rozvoje interního auditu ve vybraném průmyslovém podniku ......... 42

4.1 Analýza a možné změny začlenění útvaru interního auditu .......................... 42

4.2 Analýza a možné změny zaměření interního auditu....................................... 43

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

7/53

4.3 Analýza a možné změny výkonu interního auditu ......................................... 44

4.4 Analýza a možné změny v činnosti interních auditorů .................................. 45

4.5 Analýza a možné změny v hodnocení interního auditu ................................. 46

4.6 Odhad předpokládaných efektů zavedení navrhovaných změn .................... 47

5. Závěr ..................................................................................................................... 47

Použité prameny a literatura ............................................................................................ 48

Seznam použitých obrázků, tabulek a rovnic ................................................................ 49

Příloha č.1 .......................................................................................................................... 50

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/15
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Konstantin Novikov

8/53

Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil interní audit průmyslových podniků.

Tato problematika není ve společnosti příliš známa, ale spíše obecně chápána jako

jakási forma kontroly. Avšak interní audit je velni důležitý nástroj pro neustálé zlepšo-

vání kvality produktů, zefektivňování výroby a kontroly procesů. Může nám také po-

moci zmenšit nebo dokonce odstranit možná rizika související s výrobou. Jedná se totiž

o činnost, při níž je nutné analyzovat prostředí. Dále pak zhodnotit nynější stav a po-

kusit se navrhnout nějaké vylepšení.

Jelikož studuji obor Průmyslové inženýrství a management a zajímám se o pro-

cesy, které v průmyslových podnicích probíhají, tak interní audit byl pro mne ideální

možností, jak svoji práci spojit s praxí a získat nejen teoretické znalosti. Na spolupráci

[…]


k zvýšení motivace interních auditorů.

5. Závěr

Interní audit je v podniku nutný kvůli kontrole dodržování norem a firemních

standardů. Má proto velký význam i jako pomyslný dohled, který nutí jednotlivé úseky

držet se cílů společnosti. Zařazení útvaru interního auditu do struktury podniku o

zhruba 750 zaměstnancích byl správný krok k vysoké kvalitě zboží a neustálému zlep-

šování. Moderní pojetí interního auditu stále nabaluje auditorům další funkce a tím je

nutí k všestrannosti. Skvělé podnikové znalosti jsou nezbytné k tvorbě přidané hodno-

ty. Interní auditoři se musí přizpůsobovat neustále se měnícímu prostředí, a proto je-

jich proces vzdělávání nikdy nekončí.
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Příloha č.1

Dotazník- výroba DHK dle ISO 9001, 14001, 50001

( checklist auditora pro úsek výroby DHK v Kermi)
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P.č. Otázka Ano/Ne Poznámky

1. Vstup materiálu:

Proškolení: Označení materiálu:

Pozastavený mat.: Reklamační říz.:

Změnové řízení: Měřidla:

Zvláštní uvolnění:

2. Průběh zakázek:

Plánování: Storno:

Zkratky na laufkartě: Reklamace:

3. Máte stanovené cíle pro tento rok od vedení (vedoucí-

ho)?

Můžete mi je ukázat?

Vědí o těchto cílech vaši pracovníci?

Máte zhodnocení loňského roku k dispozici, věděli jste

vývoj během roku (sledování)?

Jsou tyto nové cíle dobře měřitelné?

4. Máte jasně určené kompetence a odpovědnosti?

Máte vypracován organigram ve vašem oddělení?

Komunikace s ostatními odd. je OK?

5.  Máte dostatek stálých pracovníků?

 Máte k dispozici pomocnou sílu-brigádníky?

 Při nepřítomnosti mistra funguje zastupitelnost?

6.  Noví pracovníci znají veškeré pracovní postupy?

 Brigádníci dělají jakou práci?

 Mají dostatečné znalosti k odvádění této práce

(školení)?

 Mají brigádníci (noví pracovníci) přidělenou oso-

bu, která kontroluje jejich práci, je jim nápo-

mocná při nějakém problému?



7. Prosím, ukažte mi záznam o proškolení pracovníků na

pracovní postupy ve výrobě DHK.

A s dokumenty BOZP, PO a ŽP.

8. Pracovníci, kteří provádějí práci u vás v oddělení, mu-

sí být způsobilí na základě přiměřeného výcviku,

vzdělání, dovedností a zkušeností. Jak to funguje?

9. Jsou někde definovány ochranné pomůcky, které musí

vaši pracovníci používat?

10.  Mají pracovníci volný přístup k pracovním postu-

pům?

 Když si nejsou jistí, vědí, kde ho najdou?
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11.  Máte zde k dispozici výkresovou dokumentaci?

 Jak zajistíte, aby byla vždy aktuální?

12. Jak postupujete při zjištění, že výrobek nesplňuje po-

žadavky kvality? (řízení neshodného výrobku)

(opatření k odstranění, uvolnění, výjimka, opakovaná

zkouška)

13. V momentě, kdy se jedná o šrot, postupujete jak?

Dokumentace, stanoviště, audit šrotu.

14. Jak pracovníci postupují při zjištění, že došlo:

 k záměně radiátoru?

 Je vytvořen formulář podchycující záměnu rad.?

Kontrola se dělá namátkově nebo se kontroluje každý

radiátor?

15. Radiátor je poškozen, jak postupuje pracovník při

tomto zjištění?

16. Vyznačené místo pro neshodný materiál / výrobek je

určeno?

17. Poslední nápravná opatření ve výrobě- dodržují se?

 Můžete mi ukázat z poslední doby?

 Vědí o tom pracovníci?

 Záznam o proškolení existuje?

 Jak hodnotíte efektivnost přijatých opatření?

18. Můžete mi ukázat proškolení pracovníků na provoz

vozíků, svářečské průkazy, atd.

19. Návod k obsluze strojů existuje? Máte proškolené

pracovníky na obsluhu strojního zařízení?

Ukázat.

20. Podle formuláře FL S-0044 ohledně bezpečnosti máte

udržovat na pracovišti pořádek, zachovat volné úni-

kové cesty a přístupy k prostředkům požární ochrany.

Ověřit.

Nový formulář FL S-3077.

21. Dochází ke třídění odpadů u vás na pracovišti?

Je vyvěšen formulář pro třídění odpadů FL S-2083?

Odpovídá obsah popiskům?

Kam se vyhazuje plastová páska?

22. K zajištění spolehlivého technického stavu a bezpeč-

nosti provozu motorového vozíku musí být prováděna
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denní kontrola obsluhou:

 Brzda, řízení, pneumatika, stav náplní, stav be z-

pečnostního značení

 Máte záznam o provedení této kontroly?

 Provádí se tato kontrola?

23. Máte definovány plány údržby ze strany údržby?

Roční plán údržby-víte, kde je umístěn?

Máte definovány údržby obsluhou?

TPM?

24. Máte k dispozici provozní deník (Fertigungsbuch)?

Jaké záznamy zde vedete?

Jak s tímto pracujete dále?

25. Chrom-postup výroby, zapracování pracovníků, spo-

lupráce s chromovnou, testy, měření.

26. Měření prvního kusu.

Měření dle PA se záznamem.

27. Vypouštění korrolanu.

REZ

28. Produktaudit.
29. Máte nyní otevřený nějaký PDCA projekt? Jaký

s jakým zaměřením?

30. MPBP-Elektrické úhlové a dělící brusky s rotačním po-
hybem prac. Nástroje z 29.01.2010 číslo AA S-1508, má-

te proškolený personál?

31.

32.

33.

34.

35.

36.