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Téma bakaláŤské práce: Interní audit prrimys|ovfch podnikťr

Tato bakaláŤská práce se zabyvá tématem interních auditti a jejich aplikací v praxi. Téma
bakaláŤské práce hodnotím jako vhodně zvolené vzhledem k aktuální situaci a konkurenčnímu
prostŤedí. Interní audity mohou pŤispět ke zvyšení efektivnosti a odhalit nedostatl.y .r,e vyrobní
i nevyrobní sfeŤe vybraného auditovaného podniku.

Student splnil zadánibakaláŤské práce.

Tato bakaláŤská práce je rozdělena do čtyÍ základnich částí. První část se zabyvá ťrvodem do
Ťešené problematiky a pŤedevším teorií t1ikající se interního auditu. Po obsahové stránce je
tato část práce poměrně dobŤe zpracovaná. Za nedostatky u této ěásti práce shledávám nepŤíliš
vhodně uspoŤádané jednotlivé podkapitoly. V druhé části se student zabyvá obecnou
charakteristikou vybraného podniku. Následující ěást je již věnována cíleně tématu ,,aplikace
interních auditri v praxi... Jedná se o nastavení systému interních audit uvnitŤ spoleěnosti
Kermi s.r.o.. Student zde popisuje jednotlivé audity, které jsou v rámci společnosti prováděny,
systém správy a vyhodnocování jednotliqfch audit , organizační začlenění ťrtvaru
vykonávajícího audity a charakteristiku interních auditoni. Tato část práce je pro potŤeby
firmy poměrně pŤínosná, protože jednotlivé oblasti jsou zpracovány nezávislym
pozorovatelem a vypovídají o skutečném stavu. Z mého pohledu by však mohly byt jednotlivé
oblasti hlouběji ana|yzovány. PŤínosnou shledávám kapitolu, která v sobě shrnuje silné a slabé
stránky interních audit .
Ve čtvrté, závěrečné části student navrhuje mažná vylepšení systému interních audit , mezi
které patÍi napŤ. selť auditing, hodnocení pŤínosťr auditri a postupové diagramy (flow
charting). Tyto návrhy hodnotím pozitivně, ale opět bych uvítal detailnější rozpracování
společně s ukazkou modelového pŤíkladu.
Z hlediska obsahu zpracovánitématu hodnotím práci jako zdaŤilou.

Formální irroveř práce není pŤíliš zdaÍi1.á a objewjí se zde nedostatky. Jedná se pŤedevším o
nedostatky v grafické ťrpravě práce (tabulky, obrázky), dále pak o formátov áni práce, kdy
některé části neodpovídají formátování dle doporuěené šablony (nadpisy, citace, použitá
literatura).

otázka l) Popište pniběh..self auditingu.. a zpracování postupovych diagram pŤi auditu.

Celkově hodnotím pŤed|oženou bakaláŤskou práci k|asifikačním stupněm velmi dobŤe a
doporučuji ji k obhajobě.
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